
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
Coordenadoria de Assistência Estudantil
Divisão de Gestão de Moradia

4º ADITIVO AO EDITAL nº 16/2020 - PRAE/UFC
Eleições para Diretores/as das Residências Universitárias da UFC - Exercício 2021

Prorrogação do tempo de mandato

CONSIDERANDO a ausência de candidatos elegíveis para o total de vagas referente a Eleição

2021-Exercício 2022,regulamentada pelo Edital n.º 09/2021, para as residências universitárias

localizadas na Rua Paulino Nogueira, 125 e Rua Nossa Senhora dos Remédios, 250.

CONSIDERANDO o período excepcionalíssimo causado pela pandemia por Covid-19, que gerou o

afastamento temporário de vários moradores das residências universitárias.

CONSIDERANDO que o período letivo do calendário acadêmico referente ao ano de 2021, em virtude

da Pandemia por Covid-19, será estendido até 28 de Fevereiro de 2022.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições

administrativas, pelo presente Aditivo, resolve:

- Prorrogar o mandato de Maria Ruth da Silva Gomes, diretora da residência localizada na Rua

Paulino Nogueira, 125 - Benfica, até o mês de março de 2022.

- Prorrogar o mandato da atual direção da Residência, localizada na Rua Nossa Senhora dos

Remédios, 250 - Benfica, sob responsabilidade da estudante Maria da Assunção da Guia, até o

mês de março de 2022.

Fortaleza,  03 de janeiro de 2022

Profa. Dra. Geovana Maria Cartaxo de Arruda Freire

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da UFC


